## MANVS

Manus.  
Artus.

MANVS sequitur lacerto adiuncta artibus. Artus enim omnium membrorum ossa habentium membrum membro alligant. ab artando dicti teste Prisciano, uel a græco uocabulo, quod autem membra & artus differant, nam hi nodum, illa uero trūcos significant, testis est Poeta in quinto Aeneidos cū dicit, Et magni membrorum artus, accedit etiam quod artus de animantibus tantum, membra uero de inanimis quoque dicuntur. Plinius iunior in epistolis magna sui parte meridiem spectat, æstiuūque solem ab hora sexta hibernum, aliquanto maturius quasi inuitat in porticum latam, & pro modo lōgam, multa in hac membra. Manus igitur membrum lacerto conectitur, ibique Pulsus est. de quo sic Plinius. Arteriarum pulsus in cacumine membrorum euidentis maxime index morborū, in modulos certos, legesque metricas per etates stabilis, aut citatius, aut tardius. Sed percussus pulsus alio in loco Plinius percussum nominat. nam uita gubernacula tenet, & ictu crebro, aut languido ualitudinem indicat. Est autem pulsus multiplex, sed formicans uicinam mortem prænunciat Plinius septimo. uenarū inæquali aut formicāte percussu, sed hoc ex arterijs est. Arteriæ sunt spiritus semitæ. Venæ autem sunt sanguinis riui. licet apud idoneos etiam

neos etiam repugnante a Gellio & contradicente, uena pro arteria dicatur. Persius,

Tange miser uenas, & pone in pectore dextram  
Nil calet hic. Idem. Postq̃

Tertia compositas uidit nox currere uenas.

Cornelius Celsus tertio, si protinus uenæ conciderint, & sa-  
pius eodē die, si inter plures accessiones, subinde uis corpo-  
ris deest. Manus igitur de qua dicere institueramus multa, **Manus.**  
plures habet significationes, nam ut omittamus quod mul-  
titudinem collectionemq̃ indicat. Vergilius sexto,

Hic manus ob patriam pugnando uulnera passi.

Non tacendum reor manum pro capiendi instrumento a  
ueteribus accipi, non dico de manu nostra, quæ digitorum  
collectionem & potestatem gerit. Lucanus primo,

In manibus uestris quantus sit Cæsar habetis.

Sed pro proboscide elephanti, nam hanc manum uocant **Manus**  
latini. Curtius quarto, cum de elephanto loquit̃ sic ait, Præ- **in ele-**  
cipue terribilis illa facies erat, cum manu arma uirosq̃ corri- **phanto.**

perent, & super se regentibus traderent. Idem in eodem, Co-  
pidas uocabant gladios leuiter curuatos, falcibus similes,  
quibus appetebant belluarum manus. Sed elephanti an- **Angui-**  
guimanus ideo uocantur, quia proboscis, quā manu dixi- **manus.**

mus uocari, ad omnem partem uertitur. Lucretius quinto,

Anguimanus belli docuerunt uulnera Pœni

Sufferre, & magnas Martis turbare cateruas.

Manus plerumq̃ pro scriptura manuū dicitur. Quintilia- **Manus**  
nus primo Institutionum oratoriarum, Causa cassus Cice- **pro scri-**  
ro & Vergilius scripserunt, sic manus eorum docent. Homi- **ptura.**  
nis manus in quinque digitos distinguitur, nam qui præ alijs **Manus ho-**  
e pollet **minis in**  
**quinque di-**  
**gitos di-**  
**stinguit.**

e pollet

Pollex: pollet potensq; est, pollicem dixerunt. Iuuenalis,  
Et uerso pollice uulgi  
Quemlibet occidunt.

Salutaris Index. Huic proximus est digitus salutaris, quem nonnulli iuniores indicem uocauerunt. Suetonius, in uita Augusti, dextraeque manus digitum salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpentem contractumque frigore, uix cornei circuli supplemento scripturae admoueret. Martianus de nuptiis Philologiae. Verum quidam redimitus puer ad os copresso digito salutari silentium commonebat. Dicitur autem salutaris, uel quia non salutamus, nisi uisa & indicata. Vergilius tertio Aeneid.

Salutaris unde dicitur.  
Italiam laeto socij clamore salutant.  
Vel quia eo comprimimus os ad silentium, quod salutare est praecipuum. Salutari digito proximus est medius caeteris longior & apparentior, in medio positus digitorum ob ignauiam apparet. Indigere enim uidetur aliorum defensione, ideo apud antiquos infamis digitus uocabatur. Persius,  
Infamis digitus.  
Infami digito lustralibus ante saluis  
Expia<sup>m</sup> Iuuenalis,

Cum fortunae ipse minaci  
Mardaret laqueum, mediumque ostenderet unguem.  
Hoc autem fiebat, ut ille, cui ostendebatur digitus, talis diceretur, & ignauus, & uitijs illustrior caeteris, sicut iste obscens digitus longitudine inter alios est eminentior. Hunc sequitur proximus minimo, quem medicinalem uocari ait Macrobius. Nam neruus quidam de corde natus, pergit usque ad digitum manus sinistrae, qui minimo proximus, ut legitur in libris Anatomicorum. Ob quam causam nouus nupris

Medicinalis.

ptus, huic digito tanq̄ cordis uicario, suæ sponsæ imponit  
annulum. Hunc igitur medicinalem de dextera dici non me-

mini legisse, sed digitus dicitur proximus minimo a situ. *Proxim<sup>o</sup>*

Qui uero ultimus est ob breuitatem minimus appellatur. *minimo.*

Concauitas manus, dicta est Vola. hinc uolare ad manus *Minim<sup>o</sup>.*

& pedes pertinens. Terentius, Vix me contineo quin inuo- *Vola.*

lem in capillum, & inuolare est in uola abscondere, ponitur *Volare.*

pro furari. Catullus, *Inuolare.*

Remitte palliū mihi quod inuolasti. Palma autē mani- *Palma.*

festæ significationis, cum de manu dicit. Vergilius primo,

Et tunc pectora palmis.

Nam proprie expansa dicitur. Minus iunior tertio episto- *Pugnus.*

larum. Sed ipsum Macedonem tam grauius palma per-

cussit, ut pene concideret. & ob hoc pro mensura ponitur, ut

suo loco dicemus. Pugnus uero compressa manus. Plautus

in amphitryone, Haud malum est huic pugno pondus. &

his duobus alapæ & colaphi incutiuntur. Iuuenalis,

Nos colaphum incutimus lambenti crustula seruo. Idem,

Ridere potest qui Mamercorum alapas.

Palmam autem arborem propter frondis similitudinem di *Palma*

xerunt, & caricas uocauerunt Dactylos, quia dactyli sunt *arbor.*

digiti, & caricæ palmarum digiti uidentur. Apitius, Et croci *Dactyli.*

dragma singulæ dactylorum ossibus torridis quinq̄, is de/

niq̄ dactylis nunc mollitis. Est & in manu dextra uiri, & si *E manib<sup>o</sup>*

niſtra mulieris, futurorum cognitio. Nam quæ a nonnullis *futurorū*

minus idoneis lineæ manus uocantur, latinitas uocat Incisu *cognitio.*

ras. Plinius undecimo, Contra longæ esse uitæ incuruos hu- *Incisura.*

meris & in manu una duas incisuras longas habentes. Ma/

num infestat Chiragra. Horatius primo epistolarum, *Chiragra*

e 2 Nodosa

Nodosa nolis corpus prohibere chiragra. Persius,  
Sed cum lapidosa chiragra

Fregerit articulos.

Chiro/  
graphū.

Chirographum uero chiragramq; græca esse tanq; uulga-  
ria relinquimus. Chirographum manu scriptum ad cautio-  
nem esse uel imperiti sciunt. Iuuenalis,  
Vana superuacui dicens chirographa ligni.

Vngues.  
Molles  
& lucidi.  
Acumi/  
nati.  
Reclu/  
uūm.  
Cluere.  
Paro-  
nychia.

Digitos operiunt ungues, in quibus mores quoq; hominū  
comprehendunt. nam molles, plani, ac lucidi ingenium de-  
nunciant, ubi simul cum digitis acuminantur memoriam  
etiam bonam. Et in his etiam morbus est. reclusiuum enim  
uocari dicit Festus, cum circa ungues cutis se soluit. Cluere  
em̄ soluere est. De paronychis apud medicos etiam sermo  
est, nam iuxta ungues est supputatio cum dolore. Plinius  
uigesimalitertio naturalis historiae, gingiuarum inflationib;  
paronychis, sordidib; ulceribus & putrescentibus deriva-  
tio est manifesta. Nam onyx dicitur unguis, & hinc lapides  
onyces ad similitudinē unguis humani. Lucanus, Vbiq;  
Calcabatur onyx.

Onyx.  
Sine un/  
guibus  
quidam  
nascunt.  
Defun/  
ctis un/  
gues cre/  
scunt.  
Digiti  
sub tute/  
la Miner  
uæ.  
Articuli.  
Articula/  
rius mor/  
bus.

Vt legimus, quidam sine unguibus nascuntur. Rationem  
huius a matre esse dicunt. Nam falsioribus usæ cibis, dum  
pregnantes sunt, partum sine unguibus pepererunt, & Pli-  
nius dicit, defunctis quoq; ungues crescere. Digiti sunt sub  
tutela Mineruæ. Digitorum esse dicunt articulos, quoniam  
parui artus sunt, & hinc articularius morbus, qui per omnes  
artus uagatur, quo dicitur laborasse Ennius. Q. Serenus,  
Si uero articulos tabes inimica per omnes  
Hæserit, ex ficu betas cum melle iugabis.  
Vel pelagi latices simul & baccheia dona

Sumere

Sumere curabis, nimio sed paruito uino.

Ennius ipse pater dum pocula siccata iniqua,

Hoc uitio tales fertur meruisse dolores.

Et articulos fidei tanquam membra religionis nostrae dixerunt. Articuli fidei.

Paruum quasi membrum & minutias dici demonstrat Plautus, qui in Menæchmis ait, Illa ego soleo, comoditatis omnes

articulos scio. Sed de brachijs & lacertis manibusque mixtim

& confuse, nunc de dextra & mensuris nomina membrorum

habentibus, peculiaris ac distinctis sermo nobis erit. Dextra fidei consecrata.

Dextra fidei consecrauit, ut narrat Liuius primo ab Vrbe condita. Hinc est quod Aeneas apud Vergilium quaerit,

Cur dextra iungere dextram

Non datur?

Hac enim corporis parte antiqui se uenerabant, quia fidei ac fortitudinis sedes est, nam qui auxilium quaerunt, dextram

petunt. Vergilius sexto,

Da dextram misero, & tecum me tolle per undas.

Hanc supplices osculantur. Lucanus,

Oscula pollutae fixisse trementia dextrae.

Et qui iurabant per dextram tanquam fidei sedem, & uirtutis Dextra supplices osculantur. Per dextram iurabant ueteres.

ministram, deierabant. Vergilius septimo,

Fata per Aeneae iuro, dextramque potentem

Siue fide seu quis bello est expertus & armis.

Hac detrimento sui cognomina facit, nominaque imponit.

Nam Scauola dictus quia debilitata dextra, sinistra usus Scauola.

est. Liuius secundo ab urbe condita, Mutium demissum cui Scaea.

postea Scauolae a dade dextrae manus inditum. Scaea enim sinistra est, & Mutius sinistra est usus exusta dextra. De

scæua Vlpianus. hoc pacto de edilio edicto loquitur. scæ-  
uam sciendum est nō esse morbosum uel uitiosum, præter  
q̄ si imbecillitate dextræ ualidius sinistra uras, sed hunc nō  
scæuam, sed mancum esse. cui dicto accedit Iuuenalis cum  
dicit,

Tanq̄

Mancus & extinctæ corpus non utile dextræ.

Dexter. A dextra dexter, id est, propitius, Vergilius octauo,  
Et nos & tua dexter

Adipe de sacra.

Secūdo, Et aptus atq̄ agilis. Staius, quarto Syluarū,  
Signa frenatæ moderatus ala Castore dextro,

Læuum. Et læuum & sinistrum, nisi in rebus diuinis, quia non de-  
Sinistrū. xtra sunt, malum significant. De his hæctenus. De nomini-  
bus mensurarum nunc diceremus, nisi sese subgessisset anu-

Anulus. lorum mentio, nam hi quoq̄ manus ornant. Anulus, cuius  
Anellus. diminutiuum anellus, Horatius secundo Sermonū,

Sæpe notatus,

Cum tribus anellis, modo læua Priscus inani,

a rotunditate dicitur quasi anus. Apud ueteres diuerso no-

Cinguli. mine uocati sunt anuli. Nam prius uocauerūt cingulos, po-

Symboli. stea & Græci & nostri symbolos, teste Plinio. quod profe-

Symbol<sup>9</sup> cto non est admirandum, nam symbolus est nota & signū

& anuli militiæ notæ erat. Quod autē symbolus dicatur no-

ta & signum, testis est Cicero in Topicis, genus hoc Notati-

onem appellamus, quia sunt uerba rerum notæ. atque hoc

idem Aristoteles symbolum appellat, quod latine est nota.

Iustini lo- hæc Cicero. Iustinus. ij. Sollicitare eos in partes suas statuit.

cus. & cū colloquendi copiam nō haberet quo applicituri erant

symbolos proponi, & saxi proscribi curat. Symbolos autē

posuit

posuit Iustinus, pro literis, quæ sunt notæ & signa quædam. Sed apud uetustissimos digiti dicti sunt, ex Græco detorto uocabulo. Plautus in Pænulo, Atq; ut opinor, digitos in manibus non habent, quid iam, quia incedunt cum anulatis auribus. Hos quoq; unguolos & unguinos dici testis est antiquitas. Anulos gestare in digitis minimo proximis moris fuit, deinde in pollice, postea in minimo, plerumq; in salutaribus. Galliæ tamen & Britanniaë medios digitos anulis ornabant præter aliorum consuetudinem. Et hæc sunt digitorum ornamenta. Digiti autem sicut manus. & cubitus, percutiunt. digitorum percussus uocatur Condylus. Digitis enim complicatis aut medio digito ab ipso pollice eunte condylus est. Martianus in primo, Caput illi uirga comminuens, eidem quibus fuerat eblandita, ictibus crebris complicatisq; in condylos digitis uulnerabat. Condylomata autem a quadam similitudine dicuntur cæcæ hæmoroides & tubercula quædam corporis.

Digiti p  
anulis.

Vnguli.  
Vnguini

Anulos  
gestandi  
mos.

Cōdylus

Condylomata.

## DE MENSVRIS

**H**is igitur expeditis redeundum est ad id quod fuerat propositum. Nam mensuram a membris humanis dictam ordo exoptulabat. Nam hominis brachium, id est, ulna, cubitus, palma, digitus, pro mensuris accipiuntur. Vlna duplicis mensuræ est, nam aliquando cubitum significat, plerumq; tantum spacij, quantum utriusq; manus extensio capit, quod tamen in idem reuertit. Extensa em̄ palma bis, cubitum facit, intelligendo cubitum lacertum cum manu. Vergilius in Buccolico.

Tris

Tris pateat cæli spacium non amplius ulnas.

- Palma. Sed unum animaduertendum est palmam fœminini generis, & palmum neutri dici. Vitruuius Architecturæ secundo.
- Palmū.
- Doron. Doron autem Græci appellant palmum, quod munerum datio, græce Doron appellatur. Id autem spargitur per manus palmum. Palma quatuor digitos continet. Cubitus sex palmas. Vitruuius architecturæ tertio, homo ex sex pedibus. Cubitus ex sex palmis & digitis uigintiquatuor. Cubitus autem duplex, communis & geometricus. Communis duorum duntaxat palmarū, pedem habens, & dimidium.
- Palma. Cubitus.
- Cubitus cōmunis. Geometricus autem sex cubitorum est, quales fuisse in mensura arcæ ipsius Noe dicit Augustinus. Sed qui dicit ex sex palmis cubitum constare, de compressis intelligit, qui uero ex duabus, de extensa palma loquitur. Digiti duplex uatio est apud antiquos, nam alius quadratus, alius uero rotundus. Quadratus maior rotundo est tribus quartis decimis suis. hoc est, si quadratus in quatuordecim partes diuidatur, tribus ex illis partibus superabit rotundum. Et hæc res in mensuris differentiam facit, nam cum digiti diuersi sint, & ab ipsis cubitus, palma, pes, mensuram accipiant, necesse est pro digitorum conditione has quoque mensuras uariari. Sed cum de digitis loquimur, de rotundis intelligimus. Iuuenalis,
- De digi-  
tis cū lo-  
quimur,  
de rotun-  
dis intel-  
ligimus.
- Digitus rotūdus.

Digitis a morte remotus

Quatuor aut septem si sit latissima teda.

Sed rotundus tribus undecimis suis quadrato minor est.

Tres igitur undecimæ partes rotundi, adæquantur tribus quartis decimis quadrati, ut sentit Frontinus de aquæ ductibus urbis. Digitus rotundus, est sextadecima pars pedis, sedecim

sedecim digiti faciunt pedem. Vncia uero est duodecima pars pedis. Vncia igitur est digito maior tertia parte ipsius digiti. Vncia & ad pondus & mensuram sicut As, cuius ipsa pars est, refertur. Iuuenalis,

Vnciolam Proquleius habet segillo deuncem  
Partes quisq; suas ad mensuram inguinis hæres.

## THORAX

**H**IS igitur absolutis, ad id, unde digressi sumus, reuertamur. Collum insertum est corporis trunci. nam truncus sine pedibus & manibus ac capite græce thorax dicitur. Cornelius Celsus tertio. Sudor autem & supra consuetudinem & modo & tempore ex toto thorace & ceruicibus, atq; etiã capite erumpit, pedibus tantummodo & cruribus siccioribus atq; frigentibus. Thorax dicitur huius trunci armatura & uestimentũ. sic enim fere armorum nomina omnia significant uestimenta. Pro thorace ferreo, id est, trunci armatura. Vergilius,

Bis sexta thoraca petitum.

Stattius libro Thebaidos,

Propugnat pectora thorax,

Pro uestimento, Iuuenalis,

Viridem thoraca iubebit

Afferri.

Et Suetonius posuit in uita Augusti, Hyeme quaternis cũ pingui toga tunicis & subuculæ thorace laneo, & femoralibus, & tibialibus muniebat. quẽ quidem thoracem quidam iuniores & imperiti diploidem nuncupant, cũ diplois aliud sit. Nam Hieronymus in expositione illius uersus, Et operiantur sicut diploide, confusione sua, sic ait, Diplois genus est pallij.

est pallij, deniq; in Hebræo cōmitra dicit̃. diplois igitur dicitur, quia duplex est pallium. & nō thorax, ut quidā putauerunt. Et manicæ dicuntur, & ferreæ, & laneæ. Vergilius,

Manicæ  
Ferrea,  
Lanea.  
Tunica  
manu-  
leata.

Et tunicæ manicas & habent redimicula mitræ. Et hæc dicitur tunica manuleata. Plautus in pseudulo, His tamen ab alijs manuleatam tunicam habere hominem dicit. Lucanus tertio,

Ast alios manicæq; ligant teretesq; catenæ,

Pro ferreis manicis. Sic & alia, sicut suo loco dicemus.

## • IUGVLVS •

Iugulus.

**I**RVNCVM siue thoracē in anteriorē, posteriorēq; partē distinguim⁹. & priorē nunc aggrediemur, de posteriori erit deinde sermo. Vbi collum desinit, incipit iugulus, qui quasi lacunā quādā efficit, quæ cædi obnoxia est plurimū. Lucan⁹ tertio,

Iugulumq; senilem

Confodiam.

Idem in septimo,

Pauidi num gessimus arma?

Teximus aut iugulos? alieni pœna timoris

In nostra ceruice sedet.

**Iugulo.** Hinc iugulo uerbum quod nō modo gladio, sed morbo occidere significat. Cornelius Celsus tertio, Nam quartana ne minē iugulat. Et Martialis, Scelus est iugulare falernū.

**Iugula.** Iugula uero signi cælestis pars est, de qua sic Varro de origine linguæ latinæ, Iugula signū quod Accius appellat Oriona ait, citius Orion patefit. Huius signi caput ducitur ex tribus stellis, quas infra duæ claræ, quas appellant humeros, inter quas quod uidetur iugum, iugula dicta, Plautus in amphitryone.

tryone, neq; iugula, neq; uesperugo. Hactenus Varro,

PECTVS

Pectus.

IVGO siue iugulo incipit pectus, qd' quatuor partibus terminat. Incipit a iugulo, desinit ad stomachum, duobusq; lateribus cōcluditur, ad alasq; se extēdit. A pectore pectorosus descendit. Vergili<sup>9</sup> in Priapeis, Nemo est feroci pectorosior Marte. Pectus dictum (ut multi autumant) qd' positum sit inter mamillas, nam mammæ, in pectore. Martialis, Aut tibi pannosæ dependent pectore mammæ. Pectus non modo superficiem corporis, sed cor sub pectore significat. Iuuenalis,

Pectorosus.

Nocte dieq; suum gestare in pectore testem.

Sic etiam multæ superiores partes, p inferioribus ponunt, & e contrario, sicut de illis dicemus. A pectore uerbum expectoro, as. quod est e corde & mente eijcere, deriuari, testis est antiquitas. Pectus cancro subiacet. M. Manilius quarto

Expectoro.

Astronomicon, Censentur pectora cancro.

Quod nō est mirū, nam signa partibus corporis dominari dicunt, quia eorū potētia in his membris operat, accedente etiā quadam nominis similitudine. Nam Caput Aris sibi uendicat, quia hui<sup>9</sup> animalis uis magna est in capite. Collū Taurus, id animal collo trahit. Brachia Geminis tribuunt ppter similitudinē. Gemelli em̄ ut plurimū similes esse consueuerunt. Pectus Cancris est, ob huius animalis formā. Latitudo em̄ pectoris dorsum cancri efficit, costæ uero pedes. Est autem cancer octo pedum, & duorum brachiorum, sic enim uocantur. Quodius libro Fastorum,

Quæ signa celestia, qbus corporis ptib', & cur dominari dicantur.

f 2 Octipedis

Octipedis frustra quærentur brachia cancri.

Brachia igitur hominis inuersa retroque pendētia, cancrorum brachia prefigurant. Hæc igitur ex influxu & potestate sua, illius animantis nomen gesserunt, cuius in apotelesmate representant similitudinē. nam omnibus animaduersis nullum in terris animal omnimodam gerens potestatem, signis cælestibus cōparabitur, nisi id cuius nomē gerit. Sed latius uagati sumus quæ opus esset, ad institutum igitur nostrum reuertamur. a proposito enim nostro est alienum, signorum nomina excutere. Sed alias dicendum de hac re cetero, cum Astrologiam, ad latinitatem reuocabimus. est enim nobis in animo cum absoluerimus comentarios in Vergiliū: scribere in Astrologia, & barbariē qua omnes fere astrologi nunc imbuti sunt, penitus delere, docereque omnes, latinā linguam non indigere in omni disciplinarum genere barbaris uocabulis.

## MAMMAE

Mammæ

**I**N pectore ut dixim⁹ mammæ sunt. Iuuenalis,

Et nuda teneat uenabula mamma.

Et in moreto

Pectora lata tument mammis.

Mamma

Licet mamma dicatur plerumque nutrix. Persius,

Et iratus mammæ, lallare recusas.

Plautus in Mustellaria. & quid tibi uideor mamma. Idem in eodem. tun uis mea mamma adesse. māmæ uero pro uberibus ab antiquitate uocatæ sunt. Martialis primo.

Tata.

Mammas atque tatas habet Afra, sed ipsa tatarum

Dici, & mammaram maximā mamma potest,

intelligendo

intelligēdo Taram quoq; nutricem significare. A mamma Tata.  
mammilla diminutiuum, Iuuenalis, Māmilla

Recta facie strictisq; mammillis.

Dicitur etiam papilla ob quandam similitudinē. Est enim Papilla:  
papilla, illud quasi tuberculum quod lactentes pueri ore ca-  
piunt, papilla dicta quasi parua papula. Et ideo saepe papil-  
la p tuberculo, morbo, & cōdylomate reperit. Q. Serenus.

Excruciant turpes anum si forte papillæ.

Id est, parua papulæ. Vergilius undecimo,

Hasta super dextram donec perlata papillam

Hæsit. Catullus,

En hæc in roseis latent papillis.

pro tuberculo mammarum. Sed olim mamma rumen uo- Rumen :

cabatur. Plinius quintodecimo naturalis historiae. Quoniã

sub ea inuenta est lupa infantibus præbens rumen, ita uoca-

bant mammam. Sed superius diximus rumen partem gut-

turis dici. Vnde rumino descendit, quod ratione non caret. Rumino

nam rumen mamma quasi sumen dicitur. Sumen autē est Sumen,

uber a sugendo, ut inferius cum de interiore homine dice-

mus, late patebit. S, em̄ & R, inuicem sibi cedunt. Vnde ru-

stici, ut ait Festus, hædos adhuc lactentes subrumos dicunt. Subrumi

A papilla expapillatus dicitur, teste Nonio, qui allegat Plauti Expapil-

textum in Milite glorioso, Expapillato brachio, pro usq; ad

papillam nu dato. latus.

ALAE

ALAE sub humeris sunt & in homine uestiuntur Ala.

pilo. Plinius undecimo naturalis historiae. qd'

titillatu maxime intelligit alarū, quas subit, non

f 3 alibi

alibi tenuiore humana cute. ideoq; scalpendi dulcedine ibi  
 proxima. In istis quas diximus alas uocari, cōcipitur aut ex  
 sudore, aut immunditijs odor ille hircinus, quem nonnulli  
**Hircinus** odor. Hircinus de gente hircosa centurionum.  
**Hircosi.** Et Catullus more suo mordens de Ruffo sic,  
 Lædit te quædam mala fabula qua tibi fertur  
 Valle sub alarum trux habitare caper.  
 Ala autē axillam, sicut mala maxillam facit. Et in hac parte  
**Titillatio** est titillatio a uerbo titillo. Horatius secundo sermonum,  
**Titillo.** Præterea neruos titillet gloria iure  
 Iurando obstringam.

• LATERA •

**Latera.**  **L**ATERA alas sunt latera quæ costis terminant,  
 & a dextra & sinistra. Vnde in euangelio legi-  
 mus, Miles lancea latus eius aperuit. Iuuenalis,  
 Præterea lateris uigili cum febre dolorem  
 Si cœpere pati missum ad sua corpora morbum  
 Infesto cœdunt a numine.  
**Pleuresis** Est autē huiusmodi morbus quē pleuresim nuncupant. Sed  
 latus multis de rebus dicitur. Vergilius primo Aeneidos,  
 Impulit in latus, ac uenti uelut agmine facto  
 Qua data porta ruunt. Iuuenalis,  
 Curatoris eget qui nauem mercibus implet  
 Ad summum latus. Idem,  
 Nec frustum Capræ subducere, nec latus Afræ  
 Nouit auis.  
 Sed latera attollit deprimitq; respiratio. Hinc est q; orator  
 laudatur

laudatur qui bonis egit lateribus. Cicero in Catone maiore, cum ego quinque & quadraginta natus legē Voconiani uoce magna & bonis lateribus suasissem. Bolus, Bolero, & Latus latero uerbum faciunt, Prisciano teste. Latera subiacent leoni. Latera. subiacent leoni.

Lateruni regnum scapulæque leonis.

## ILIA

**I**LIA sequuntur latus, dicunturque (ut ait Festus) ab ina, quæ est pars chartæ tenuissima. nam circa ilia tenuior sine dubio cutis est. Ilium terminos sic præfinit Cornelius Celsus quarto libro, Ilia inter coxas & pubem, in imo uentre posita sunt. Sed hoc de ilibus interioribus intelligitur, quæ sunt arteriæ quædam. Plinius undecimo naturalis historiæ, inter eas & alium arteriæ ad pubem tendentes, quæ ilia appellantur. Sed exteriora ilia latius parent. nam ea pars quæ maxime respiratione in lateribus concutitur, hoc nomine comprehenditur. Horatius primo epistolarum,

Solue senescentem mature sanus equum ne  
Peccet ad extremum ridendus & ilia ducat. Iuuenalis,

Vis frater ab ipsis Ilibus. Persius. Ilia subter  
Cæcum uulnus habes, sed lato balteus auro  
Protegit.

Hæc enim tanto inflantur spiritu, ut sæpe crepent. Vergilius  
in Buccolico,

Rumpantur ut ilia Codro.

Qui enim inuidet cõticescunt mœrore, spiritumque cõprimunt.  
Vnde fit ut homines plerumque crepent. Martialis,

Rumpatur

**Ilia tertiæ & secundæ declinationis.** Rumpatur quisquis rumpitur inuidia. Ilia siero tertiæ & secundæ declinationis apud ueteres reperuntur.

**Ilia subiacent uirgini.** Vis frater ab ipsis Ilibus, Dicitur est. Et Cornelius quarto, deinde super rectum intestinum progressa Ilijs foemina, latera sua couertit. Et hæc sicut plurima tam exteriora quàm interiora membra significant, ut stomachus dicitur extra & intra, & pectus ut dictum est de utroque. Iuuenalis,

Pectora nostra duas non admittentia curas. Ilia subiacent uirgini, M. Manilius secundo, Virginis in propriam cesserunt Ilia sortem.

## • VENTER •

**Venter.**

**V**ENTER a superiori parte pectore, ab inferiori Ilibus & pube, ab latere lateribus ipsis terminatur. Iuuenalis,

**Pantices.** Motani quoque uenter adest abdomine tardus. Hicque extenditur, constat enim ex pelliculis quibusdam, quas uocant, Pantices. Plautus in pseudolo, Et uos uestros pantices adeo madefacitis, cum sim hic siccus, de interiori parte uentris intellexit Martialis,

Panticibus laxis.

Venter plura significat. nam pro hominis parte iam pater. Dicitur aliquando foetus qui in uentre est: Liuius ab Urbe condita. Aruns prior quam pater moritur, uxore grauida relicta, nec diu manet superstes filio pater, qui cum ignorans nurum uentrem ferre, immemor in testando nepotis, decessisset. Sumitur aliquando pro inscio maiori, Martialis,

Et lucanica

Et lucanica uentre

Cum falisco.

Et interdum pro aluo. Iuuenalis,

Soluunt tibi cornua uentrem.

A uentre uentriosus & uentricosus deriuantur. C. littera saepe additur. nam Arcadius & Arcadicus, Sardonius & Sardonius. num & nunc dicitur. Statius,

Etiam num inhumata procorum

Corpora.

tum &amp; tunc in eadem significatione. Iuuenalis.

Viuum recte cum propter plurima, tum his:

Precipue causis,

nō igitur mirū uentricosum &amp; uentriosum dici. Plautus, in

Mercatore. Ego dicam uarum, uentriosum. Venter subiacet

signo uirginis sicut ilia. nam hæc quoq; uentris partes uidentur,

capiendo uentrem, pro ea parte quæ ossibus caret. Ventrem

uexant tormina &amp; uermina, &amp; licet in omnibus membris

sint, tamen frequentius uentrem lædunt. Tormen a torqueo,

est quædam tortio cum dolore. Plinius xx. anetū quoq; ructus

mouet, &amp; tormina sedat, aluum sistit. Cato de re rustica,

Ad tormina. &amp; si aluus nō cōsistat, &amp; si tineæ &amp; lumbrici

molesti existerent. Et hinc dicuntur torminosi, sicuti ex

textu Ciceronis superius allegato apperuit, cum de grauedine

locuti sumus. Vermina autem sunt dolores corporis &amp; uentris,

maxime qui quodam minuto motu quasi uermes scindere

uidentur. Hic dolor (ut ait Festus) græce stophos dicitur,

hūc morbum Lucretius grauem ac periculosum putat, cum dicit in quinto,

At quos effigiem seruari corpore ad Beso

g Posterius

Ventricosus.

Ventricosus.

C. littera saepe additur.

Num unnc. &amp; Tum &amp; tunc.

Venter sub uirgine.

Tormia. Vermina Tormen

Torminosi.

Vermina

Posterius tremulas super uiscera tetra tenentes  
 Palmas, horribilis accibant uocibus orcum.  
 Deniq; eos uita priuarunt uermina saua.  
 Ex quo sermone, animus inclinatur, ut uermina appellentur,  
 tum quia minuto, ut dictum est, motu scindant, tum etiam  
 a similitudine, quoniam animantibus nimio dolore confectis,  
 mos est ante & retro se flectere, ac recuruare, ut uermes  
 facere consueuerunt.

## UMBILICVS

Umbilic⁹

**I**N MEDIO uentris est umbilicus, qui tanq; centrum hominis uidetur, cuius quidem significatio latissima est. Vergilius in Priapeis,  
 Rumpatur precor usq; mentulaq;

Ne quicq; sibi pulset umbilicum.

Accipitur pro medio cuiusq; rei. Vnde Plinius, umbilicum Italiae circa lacum Reatinum dixit, & in Priapeis Delphos Pythius orbis umbilicus.

Umbilic⁹ Et de libro quoq; umbilicum dici Catullus ostendit,  
 de libro. Relata chartae regiae nouem libri.

Noui umbilici lora rubra membranæ.

Et in hac significatione accipitur, quia illuc tanq; ad centrum librorum membra conueniunt. Quapropter ratione factum

Umbilici  
 effigiem  
 Iupiter  
 Ammon  
 habuit.

uidetur, ut Iupiter, ad quem tanq; ad umbilicum omnia referuntur, in templo Ammonis, umbilici effigiem habuisse tradatur de quo sic Curtius iij. Id quod pro deo colitur, non eandem effigiem habet, quam uulgo dijs artifices accommodauerunt. Umbilico maxime similis est habitus, & smaragdo, & gemmis coagmentatus, hunc cum responsum petitur, nauigio aurato

nigro aurato gestat sacerdotes, cum multis argenteis pateris ab  
utroque nauigio latere pendentibus. sequuntur matronae vir-  
ginesque, patrio more, inconditum quoddam carmen canen-  
tes, quo propitiari Iouem credunt, ut certum edat oracu-  
lum. Sed haec quae dicit Curtius, non sunt contraria Silio Ita-  
lico, qui in tertio libro de Ioue Ammone sic,  
Sed nulla effigies simulacraque nota deorum  
Maestate locum & sacro impleuere timore,  
nullam dicendo effigiem, & nulla simulacra nota, insinuauit Io-  
uis effigiem ibi in eo loco non esse alijs simile, id est animan-  
tis. Iupiter igitur sine effigie humana, optimus planetarum  
Et Venus quae Iouis filia fingitur, Vergilius,  
Oscula libauit nata,

est planeta bonus, ideo ad similitudinem patris, & ipsa quoque  
in Cypro effigiem habet humana forma carentem, de qua  
Cornelius Tacitus decimo septimo actorum diurnalium Au-  
gustae historiae, sic, Simulacrum deae non effigie humana, conti-  
nuus orbis latiore initio tenuem in ambitum metae modo exur-  
gens. Sed Curcij & Taciti uerba scrupulum facerent, nisi scire-  
mus in unoquoque templo duo esse simulacra, quorum alterum  
in praetulo, & hoc communi, id est, animantis forma esse, alterum  
uero in adyto, & id forma tali, quale eorum religio exposcula-  
bat, & huius rei non ignarus poeta in secundo Aeneidos,  
Sub pedibusque deae dypeique sub orbe teguntur,  
de simulacro intellexit, quod non erat in adytis. Nam cum Ve-  
neris Cypriae barbatum simulacrum & Iouis Ammonis arietis  
nam effigiem legimus ad uulgaria signa reducimus. Umbilicus  
igitur medium uentrem obtinens, subiacet librae, nam hoc signum  
plures & finitimas partes occupat. Nam eius potestate sequuntur  
g 2 lumbi,

Veneris  
simula-  
crum in  
Cypro.

Duplicia  
deorum in  
templis  
olim erat  
simula-  
cra.

Umbilicus  
sub libra.

lumbi, uertebrae pubes inferior; & clunes. sunt autem haec omnia quadam uicinitate contigua. & cum ipsis clunibus con- cordare uidentur. M. Manilius.

Libra regit clunes.

## • PVBES ET • PECTEN •

Pubes:  
Pecten.

VB umbilico ubi pilus fruticatur, dicitur pubes & pecten. Vergilius tertio Aeneidos.

Et pulchro pectore uirgo

Pubetenus. Iuuenalis.

Inguina traduntur medicis iam pectine nigro.

Pubes autem & pecten etiam de alijs dicuntur, sed una rati- one de inferioribus partibus poni uidentur, quando quide pubes dicitur barba. Vnde impubes qui adhuc inberbes

Impubes  
Barba  
apud ue-  
teres pe-  
ctebatur.

sunt. Et barba apud ueteres pectebatur. Persius,

Tu cum maxillis balantum gausape pectas

Inguinibus, quare detonsus gurgulio extat?

Quo sermone comprehendimus, inguina etiam non radenda & eodem modo habenda ut olim barba. Ex quo facile co- gnoscimus pectinem dici, quia ut barba indetonsa, pectine indigeat. Pecten polysemus sermo est. nam & citharae instru- mentum. Vergilius sexto.

Pecten  
piscis.

Iam pectine pulsat eburno.

Dicitur piscis ob similitudinem formae. Horati<sup>9</sup> ij. Sermonu,

Pectinibus patulis iactat se molle Tarentum.

& hinc Plinius cuniculatim, pectinatim dixit, cum de cochilijs

Pectere.

locutus est. Et uerbum pecto notae significationis. Vergili- us octa.

us octauo,

Pectebatq; ferum puroq; in fonte lauabat.

Et digitis inter se pectine iunctis,

quod est in octauo Metamorphoseon satis intelligitur, pro  
infertis, ad similitudinem pectinis dictum. Hæc de thora-  
cis parte anteriori dicta sufficiant.

## SCAPVLAE

VNC ad posteriora sermo uertatur, ut ordine  
suo cuncta procedant. Primam partem thora-  
cis in posteriori parte occupant scapulæ. & hæ  
quidem mobiles. Iuuenalis,

Scapulæ.

Quid dicam scapulis seruorum mense decembri,

De his locutus est quæ in seruorū delicto plectunt, cedunt  
em̄ ut terga, Plautus in Mustellaria, Mei tergi facio hoc,  
non tui fiducia. Et scapulæ in tergo sunt, ut inferius docebi-  
mus. Inter scapulas est uallicula quædam a fine colli incipi-

ens, quam latini interscapilium uocāt. Higinius in descripti-  
one Vrsæ, in humero daram unā, in pede de posterioribus  
nouissimo, duas, in summo interscapilio unam, bene addi-

Interscapi-  
lium.

dit summum, quoniam in quolibet membro summum dici-  
tur & imum, diuerso tamen respectu. Nam cū Persius dixit,

Summū  
& imū de  
quolibet  
membro di-  
cuntur.

Summosq; pedes attinge manusq;

extrema intelligendo respexit ad cor. quod quasi radix &  
fundamentum hominis est. Sic etiam in Moreto,

Atq; manu summa lachrymantia lumina terfit.

Sed cum Vergilius primo Aeneidos, ait,

Pedes uestis defluxit ad imos,

a capite sumpsit initium. & in Suetonio de naso Augusti le-

g 3 gimus.

A foemī  
nis & ma  
sculinis  
saepe neu  
tra descē  
dunt.  
Interno  
dium.

gimus. a summo eminentiorem, ab imo deductiorem, a ca  
pite initium sumitur, Sed unum non tradendum obliuioni  
arbitror, non solum a scapulis, cum genere sint foeminino,  
intercapilium neutrum fieri, sed multa talia apud auto  
res esse, & a masculino & a foeminino deriuata, quæ mutant  
genus. Nam a nodo masculino, internodium neutrum. Qui  
dus in sua Metamorphosi,

Longa internodia crurum.

Interue  
nium.  
nterco  
lumnium.

Plinius decimo sexto, nauigiorum etiam uicem præstant, si  
credimus singula internodia. A uena hoc interuenium. Vi  
truius architectus, octauo. Sed non per interuenia dila  
bantur & liquefcant, A columna intercolumnium. Idē in  
Item intercolumnia tria quæ erunt inter antas & columnas  
pluteis marmoreis, siue ex intestino opere factis intercludā  
tur. A fuga effugium. Vergilius. ij. Aencidos,

Effugiū.

Ob nostra reposcēt

Effugia.

Epitogiū

Toga epitogium facit. Quintilianus primo Institutionum.  
ex nostro & peregrino ut bidinium, contra ut epitogium. &

Commili  
tium.

militia commilitium facit. Iustinus quinto. Deinde cogitati  
ones legum sacrarum, tum uetusti per tot bella commiliti  
orant, miseratur ciuium exulum.

## SPINA ET DORSA

Spina.  
Dorsa.

PINA a collo usque ad natium flexū depressa,  
quasi uallis est inter colles, quos uocant dorsa,  
nam hæc de inanimis & de animantibus dicun  
tur. Vergilius. primo,

Dorsum immane mari summo.

Hieronymus

Hieronymus in Ezechiele. inter uestibulum & altare quasi triginta quinque uiri dorfa habentes contra templum domini, & faciem ad orientem. Dorsum igitur tota posterior pars quæ similitudinem uallis inter colles habet. nam spina humilis uallecula, eminentes pulpæ ab utroque latere speciem habent collium. Hinc ex dorsuare uerbum Plautinum quod est, dorso nudare. In dorsis igitur scapulæ, & tergum, quod thoracis posteriorē partē significat totam. Ouidius. primo Metamorphoseon.

Ossaq; post tergum magnæ iactate parentis.  
Et alio in loco,

Manibus post terga ligatis.

Curtius. & telum quod unum forte non effluerat, per medium pectus penetrauit ad tergum. Hinc tergiuersari notū uerbum, uitium tergi gibbus. licet pro alio quoq; tumore solito ac superuacuo ponatur. Iuuenalis,

Attritus galea medijsq; in naribus ingens  
Gibbus, & acre malum semper stillantis ocelli.

Et de edilitio edicto, sic aut iracundi aut melancholici, uel pro curui uel gibbosi. Dicuntur huiusmodi uiri etiam gibbero, si, sicut frequenter utitur antiquitas. De spina & eius medulla sic loquitur Plinius undecimo, spina lumbis ossea, sed terti structure per media foramina a cerebro medulla descendente, esse ei naturam, quam cerebro, colligunt, quonia pretenui eius membrana modo incisa statim expiretur. In spina igit parte superiori scapulæ, a lateribus dorfa, quæ omnia dicuntur terga. nam dorsum a forma nuncupatur. dictū est enim, ut ait Festus quasi deorsum ab altitudine deuexū ad uallem, & quasi deorsum est.

Dorsum.

Ex dorsuare.

Tergum.

Tergiuersari.

Gibbus.

Gibberiosus.

Dorsum a forma.

lumbi.

LVMBI

Lumbi.

CINCTURA ad nates lumbi uocantur, ubi se-  
des libidinis est. Persius,

Cum carmina lumbum

Intrant & tenero scalpuntur ubi intima uersu.

Et in sacris quoq; legimus. Sint lumbi uestri præcincti, nec  
iniuria, ibi enim luxuriæ est domiciliū. quare aut hoc sit, etiã  
me tacente intelligitur, ex illo carmine in priapeis.

Crissabit tibi fluctuante lumbo.

Delūbis. hinc delumbis, quod effractis pudoris claustris in uenere  
soluitur. Persius.

Summa de lumbe salua

Hoc natat in labris.

Iuuenalis,

Cum tibia lumbos Incitat.

& lumbi etiam de brutis dici, Horatius testatur primo Ser-  
monum.

Nunc mihi curto

Ire licet mulo, uel si libet usq; tarentum,

Mantica cui lumbos onere ulceret, ac eques armos.

Lūbago. A lumbis, lumbaginē, lumborū debilitatē dixerūt, ut ait Fe-  
stus. Pectinem umbilicum, & oppositas partes. id est

Lūbos re lumbos cum uertebis, & ilibus secundum alios regit libra.  
git libra. Sed M. Mauilius, clunes libræ, ilia uero uirgini tribuit, ut su-  
perius declarauimus,

NATES

Nates.

LVMBIS nates conterminæ. Horatius primo  
Sermonum,

Diffisa nate ficus.

Et uocatur

Et uocatur sedes. Plinius uigefimo tertio, Cinis sarmentorū Sedes.  
 uitiumq; & uinaceorū condylomatis, & sedis uitij medet.  
 Dicitur etiam tumor ille natium clunis. Iuuenalis,  
 Ad terram tremulo descendant clune puellæ. Idem,

Et de uirtute locuti

Clunem agitant.

Clunis.  
Ceuere.

Hoc est, ceuent. Ceuere enim est molliter & obscene clunes  
 mouere. Et hoc cinædi facere cōsueuerūt, cū turpia patiunt.  
 Ideo Persius tanq; de uirilitate Romuli dubitaret dixit,  
 An romule ceues?

Absolutis igitur trunci partibus, priusq; descendamus ad  
 inferiora, dicendum arbitror de membris purgatorijs, e qui  
 bus excrementa, urinaq; tanq; e canalibus manant. Et ut or  
 do seruetur de membro prius, deinde de ano erit sermo.

## MEMBRVM

**I**NFRA pectinē membrum est, ob excellentiam  
 sic appellatum. Nam cum plura in homine  
 membra sint, hoc solum membri nomen opti  
 nuit, ut cum absolute dicatur, sit uirile membrū.

Membrū

hoc tribuit ei antiquitas propter fecunditatē, solum enim  
 hoc generat. Vnde nō immerito, Priapo curam hortorum  
 assignant, quādoquidem horti alijs agris semper fecundio  
 res sunt. Sed a membro membrofus dicitur mentulatus.

Priapus  
hortorū  
custos  
cur?

Vergilius in Priapeis,

Sed ruber hortorum custos membrofior æquo.

Mēbro  
fus.

Vocatur etiam mentula. Idem in eodem,

Mentula  
& Mētū  
latus.

Mentula Tantalidæ bene si non nota fuisset.

Et hinc mentulatus. Idem,

Muto.

h Deus

- Deus priapo mentulatio non est.  
 Dicitur etiam Muto. Horatius primo sermonum,  
 Huic si mutonis uerbis mala tanta uidenti  
 Diceret hæc animus. Lucilius ab Acrone allegatus,  
 Læso iam lachrymas mutoni exterget amica.  
 Et hinc mutoniatus. Martialis tertio,  
 Dormis cum puëris mutoniatis.  
**Mutoni-** Et apud ueteres Mutunus quoq; & Tutunus dicitur Pri-  
**atus.** pus, qui membri deus membrũ quoq; significat. Lactanti-  
**Mutun<sup>o</sup>.** primo diuinarũ institutionũ. & Tutunus in cuius sinu pu-  
**Tutun<sup>o</sup>.** dendo nubentes præsent, ut illarũ pudicitiam prior deus  
 delibasse uideatur. Appellat etiam Verpa. Martialis,  
**Verpa.** Non nisi per somnum nunc arrigis & tibi Meui  
 Incipit in medios meiere uerpa pedes.  
**Verpi Iu-** Dicta autẽ uerpa ab inuerfa pellicula. Vnde Iudæos Ver-  
**daï.** pos dixerunt. Ipsi enim circumcisi membri pellicula, quam  
 uocant præputium, carebant. Iuuenalis,  
 Quæsitum ad fontem solos deducere Verpos.  
**Appellæ.** Hoc est, circumcisos in membro. Et propter hanc causam  
 Iudæi dicuntur Apellæ, id est, sine pelle, qua glans membri  
 tegitur. Horatius primo sermonum,  
 Dum flamma sine thura liquefcere limine sacro  
 Persuadere cupit, credat Iudæus Apella.  
**Natura.** Nuncupat etiam natura, in eo enim membro nascendi uis.  
 Plinius uigefimo, Iumenta urinam reddere, atq; non tor-  
**Neruus.** queri tradunt, si co trito natura tangat. Neruum & uenam,  
**Vena.** quia neruosum & uenosum est, dixerunt. Persius,  
 Singultiet inguine uena. Iuuenalis,  
 Mensura incognita nerui.

Dicitur

Dicitur inguen a uicinitate inguinis. sed inguen ad utrunq; Inguen.  
 sexum pertinet. Ouidius primo Fastorum,  
 Venerat & senior pando Silenus asello,

Quiq; rubro pauidas inguine terret aues.  
 De uiro locutus est. Sed Martialis tertio,  
 Aut infinito lacerum patet inguen hiatu.  
 De muliere intellexit. subijcit enim,

Aut aliquid cunni prominet ore tui;  
 Ponitur penis pro membro uirili. Persius, Penis.  
 Si facis in penem quicquid tibi uenit amarum,

Ob quandam similitudinem, nam penes & peniculi sunt Penes.  
Peniculi.  
Offa pe-  
nita.  
Penicel-  
la.  
Cauda.  
 caudæ longiores, sic dicti, quia pendent. Vnde offam por-  
 cinam cum cauda, offam penitam dicebant. & hinc penicu-  
 los deriuamus. Terentius in Eunucho, Peniculon pugnare  
 ignaue credis? hinc Penicella, quæ sunt instrumenta picto-  
 ria. Quintilianus secundo institutionum oratoriarum, ut celator  
 celum, & pictor penicellam desyderant. Penis igitur, quia in  
 uiro membrum sicut cauda in brutis deorsum pendet. qua-  
 propter caudam quoq; uocauerunt. Hora. primo sermonum.  
 Accidit ut quidam testes caudamq; salacem  
 Demeteret ferro.

Cum Pyga mentula nuncupatur, est ratione extremæ par- Pyga.  
 tis. Pyga enim extremam partem tam anteriorem quam posteriorem  
 significat. hinc est q; & nates significat & membrum, trunci  
 enim extremum utrunq; est. Horatius primo sermonum,  
 Ne nummi pereant aut pyga. Martialis,  
 Et anatis habeas horto pygium macræ.

Hoc est, rectam pygam. Fascinum autem dici & rutabulum aliquando  
 & tentum per similitudinem testes sunt ueteres. Vergilius.

h 2 Pedicabere

Pedicabere fascino pedali. Catullus,

Grandia te medijs tenta uorare uiri.

Psoleon ut in Priapeis est,

Psoleon. Psoleon ille uocat, quod nos psoloenta uocamus.

<sup>ψωλι.</sup> Præputium. Græcum est, nam ψωλι præputium dicitur. Et de præputio non est sermo faciendus, quandoquidē pellicula qua glans membri tegit nuncupat, Iuuenalis cum de Iudæis loquitur.

Nec distare putant humana carne suillam,

Qua pater abstinuit mox & præputia ponunt.

Impatiensq; more pauet & præputia ducit.

antiqui masturbari uno uocabulo dicebant. Martialis,

Mastu- Mastubrabantur phrygij post hostia serui.

brari. Hoc est, præputia ducebant, nam a manu & stupro deriuatur. Quid autem manus in hac re sit, utinam non satis notum, dicentibus Martiale & Vergilio,

Mingo. At mihi succurrit pro Ganymede manus,

Falce manu posita, fiet amica manus.

Hoc igitur membro mingimus, quod notum est, sed actum habet. Horatius primo sermonum,

Hunc perminxere calones.

Permin- Et meio, quod eiusdem significationis est. Iuuenalis,

go. Meio. Cuius ad effigiem non tantum meiere fas est. Martialis, Incipit in medios meiere uerpa pedes.

Vtrumq; autem istorum, non modo ad urinam, sed ad se-

Colis. men hominis refertur. Colis dicitur quasi caulis, proprie hausta, & fustis ipsius membri. Hieronymus in Iosue, Eo tempore ait dominus ad Iosue, Fac tibi cultros lapideos, & circumcide secundo filios israel in cole præputiorū. Cornelius Celsus quarto, tum in masculis iter urinæ spatiosius, & com-

pressius

pressius a ceruice huius descendit ad colem, sed partem colis  
quasi distinctam a fuste, glandem uocat saepe idem auctor. Glans.  
nam deducto præputio glans nudatur. A radice membri  
dependet Hernia, sic em̄ uocat theca testicularū. Martialis, Hernia.

Ingens iratis apparuit hernia sacris. Iuuenalis,  
Laomedontiades aut Nestoris hernia posset.

Qui intus sunt testes & testiculi, exhibent enim uiriliter te/  
stimonium, a cole, id est, membro colēi nuncupantur. Ver/  
gilius in Priapeis, Testes.  
Testiculi  
Colei.

Stamus sub Ioue coleis apertis. Idem in eodem libro,  
Intra uiscera furis, Ibit usq;

Ad pubem, capulumq; coleorum.

Vnde quorundam iuniorum imperitiam admiramur, qui  
coleos prima correpta posuerunt, cum tam ipsa natura, q̄ Colei pri  
uersu Vergilij producat. nam ut diximus colis, id est, cau-  
lis. Horatius secundo sermonum, ma pdu.

Cole suburbano, nihil est elutius horto.

Cole pro caule, sicut plaustrum plostrum. claudius clodius.  
& poetæ carmē Phaetium quod constat spondeo dactylo  
& tribus trocheis. Aliqñ hernia ipsa, dicit ramex. Iuuenalis, Ramex.

Iacet exiguus cum ramice neruus.

Plinius uigesimo naturalis historię. Testium uero enipho-  
ris cum ramis laureæ teneris, adeo peculiari in uisceribus  
his effectū, ut syluestri ruta cum axungia ueteri illitos ra-  
mices sanari prodant. Cum autem Nonius Marcellus alle-  
gans Plautū in Milite, tua causa rupi ramices, iam dudum  
sputo sanguinē, ramices pro pulmone accipi dicit, non recte  
sentit, nusq; enim hoc lectum est, nec textus Plauti quicq;  
probat, cum illa oratio sit bimēbris, Tua causa rupi ramices,

Locus  
Plauti in  
Milite.

h 3 membrum

membrum unum. Alterum uero, Iam dudum sputo sanguinem. quod nimio labore accidit. Sed si unimembris est, sputus sanguinis etiam prouenit cum descendunt uiscera in thecam testiculorum. Et is uomitus est, ut non modo sanguis, sed stercus quoque ab ore eijciatur. Ab hac igitur corporis parte sunt castrati, qui dicuntur quasi casti acti. Castro uerbum notum. Iuuenalis, Nullus ephæbum Deformem sæua castrauit in arce tyrannus.

Castrati.  
Castrare

Eunuchus.

Spadones  
Spata.

Est etiam Eunuchus cuius nomine Terentius fabulam dedit sic dictus, quia bonam mentem habere cogitur. Græcum enim nomen est. Sunt etiam Spadones, a quibus testes euelluntur. *σπάω* enim uello. & hinc spata telum. Sed spadonum duplex obseruatio, Vlpianus de edilitio edicto. spadonem morbosum non esse, neque uitiosum uerius mihi uidetur. sed sanum esse, sicuti illum qui unum testiculum habet, qui etiam generare potest. Sin autem quis ita spado est, ut tam necessaria pars corporis penitus absit morbosus est. Hæc Vlpianus. Spado in illa prima significatione generare potest. Eunuchus nequaquam, id est, spado in secunda significatione. Iuuenalis ergo & Martialis de conditione sui temporis conqueruntur. Spado enim in hac ultima significatione, & mœchabatur, & uxorē ducebat, ac si posset procreare. Vnde Iuuenalis, Cum tener uxorem ducat spado.

Et Martialis in sexto Epigramaton ad Cæsarem Domitianum, Lusus erat, sacrae connubia fallere tedæ.

Lusus & immeritos executus mares.

Utraque tu prohibes Cæsar, populisque futuris

Succurris, nasci quos sine fraude iubes.

Nec spado iam, nec mœchus erit te præside quisquam,

At prius

At prius, o mores, & spado mœchus erat.

Spado igitur est generale uocabulum ad castratos, & uicia testium. ideo Vlpianus de uerborum significatione, spadonum generalis appellatio. Quo nomine, tam hi qui natura spadones sunt, item tibiae, talasiae. Et si quod aliud genus spadonum est, continetur. Est & aliud malum, quod enterocelici patiuntur. Viscera enim graece entera dicuntur. unde exenterare, pro euiscerare. Abrupta pellicula, ubi ramosae arteriae sunt, unde & ramices dictos putant, continentes uiscera ne in thecam testiculorum descendant, fit hoc malum, de quo Plinius uigesimo naturalis historiae, ad tertias decocto eorum potio, cum uino, enterocelis profunt. sanguinem quoque inutilem sic extrahunt, sed enterocelae arum. dicitur is morbus. Martialis undecimo,

Enterocelici.  
Exenterare.

Enterocelae.

Mitior implicitas alcon secat enterocelas.

De primo igitur & anteriori membro, quod est corporis nostri pars purgatoria, satis dictum. Nunc ad alium quasi canalem sordium, sermo uertatur, si prius illud quoque dixerimus membra genitalia scorpioni subiacere. Marcus Manilius secundo Astronomicon, Et scorpium inguine gaudet.

Membra genitalia scorpioni subiacet.

# CVLVVS

INTER clunes & nates culus est. Martialis, Quid miseros igitur culos cunnosque laceffis. Vocatur podex. Iuuenalis, Sed podice leui

Culus.  
Podex.

Caeduntur tumidae medico ridente mariscae. Culum autem dici putant, quasi culeon, id est, uaginam. Vergilius in Priapeis,

Et quod

Et quod nos culum, culeon ille uocat.

A quadam similitudine tractum hoc nomen est. Nam uirile membrum quasi telum est. Vnde,

Hoc mihi si telum desit inermis ero.

Et Plautus iocorum suorum, theatralisq; licentiæ memor, in Pseudolo. Noctu in uigiliam quando ibat miles, cum tu ibas simul, conueniebat ne in uaginam tuam machera militis? & ille respondit, tanq; de re turpi audiret, I in malam

Anus.

cruce[m]. Et podicem dici anum non miru[m], cum sit rotundus, nam ab ano anulus deriuatur. sed circulum ani quidam

Socus.

antiquorum focum nominant. Hæc pars qua excernimus

Ragades

uarijs morbis afficitur. Sed duobus maxime, hoc est, rhagadibus & fico. Rhagades em sunt fissuræ in circulo ani. Plinius uigesimo tertio naturalis historiæ, rhagadu[m] uulnerib;

Ficus.

Ficosus.

in linteolis imponitur. Ficus autem ob similitudinem dicta est. Est enim quædam res ulcerosa, habens quædam quasi semina ficorum. & hinc ficosus qui huiusmodi morbum patitur. Hanc ficum Iuuenalis ad speciem reduxit,

Cæduntur tumidæ medico ridente mariscæ.

Marisca.

Est enim Marisca species ficorum. Plinius decimo septimo naturalis historiæ. Cato de ficis serendis ita meminit, ficus mariscas in loco cretoso aut aperto serito, in loco autem crassiore aut stercoreato Africanus. L. Columella in eo carmine quod de cultura hortorum facit.

Purpureæq; celidoniæ pinguesq; mariscæ.

Est enim marisca eiusmodi, ut præ pinguedine aperiatur, semenq; ostendat. Ideo in eo epigrammate Martialis,

Donasti lupe rus subinde nobis,

Legitur,

Nec boletus hiare nec marisca ridere.

Nam

nam aperitur saepe. & ob hanc similitudinem obscenae libidinis morbum mariscā dixit Satyrus. quā ueteres rubiginē quoq; dixerunt, nam rubiginem uitium libidinis obscenae Varro interpretat<sup>9</sup> est. De marisca iterū Martialis septimo Infanti melimella dato. fatuasq; mariscas.

Rubigo.

Martialis locus.

At mihi quae nouit pungere, Chia sapit. Vult enim haec duo ficorum genera sapore differre. Nam idem duodecimo,

Chia feni similis baccho, quam Setia misit

Ipsa merum secum portat & ipsa salem.

nam cum merum dixit ad unam retulit, quae Chia dicitur, unde & chium uinum. Cum autem salis meminit, de fico intellexit. utraq; enim Chia dicitur. Sed Macrobius, cum de fico loquitur, albam dicit, & nigram Chiam. Sed inter omnes ficos marisca morbo similima est. Sed hic oritur quaestio propter Priscianum, qui in Sexto libro dicit, etiam hic ficus uitium corporis quartae est, decept<sup>9</sup>, illo epigrammate Martia.

Chium uinum.

Marisca.

Cum dixi ficos rides quasi barbara uerba,

Et dici ficus Ceciliane iubes.

Dicemus ficos, quas scimus in arbore nasci,

Dicemus ficus Ceciliane tuos.

Laurentius autem dicit, posito etiam hoc epigrammate, ex quo ostendit & uitium & fructum quartae declinationis esse, genere autem differre. Ego magis sentio de generis differentia sentire Martialem. Haec Laurentij dicta non me nimium commouent. Vnde fit ut non irascat Laurentio. Nam ipse a Prisciano deceptus, masculini generis ficum pro morbo credidit. Honestus enim est error magnos duces sequentibus, ut ait Quintilianus. Sed nusquam in lingua latina.

Contra Priscianū & Vallā.

Ficus cui<sup>9</sup> generis & declinationis pro morbo & fructu.

Ficus

Ficus masculini generis est, foeminini generis semper, siue sic  
cum siue morbum significet. Iuuenalis mariscam ficum pro  
morbo genere foeminino enunciauit.

Cæduntur tumidæ medico ridente mariscæ.

Nam multa sunt quæ morbum significant, & aliud, & tamē  
non mutant genus. Nam uerruca & pro uicio corporis, & pro  
colle, eiusdem generis. & furunculus pro fure paruo, & pro  
morbo. & cancer pro morbo & animali. & clauus etiam pro  
morbo non mutat genus. Ficum pro pomo quartæ & secun  
dæ declinationis esse, testes sunt antiqui. nā Suetonius in ui  
ta Augusti, sic, Et pisciculos minutos & caseum bubalū ma  
nu præssum, & fic<sup>9</sup> uirides biferas maxime appetebat. & Pl  
nius in ficorū autē caricas. De arbore, quid loquemur cū po  
mi & arboris sit sæpe cōmunis appellatio. Vnde & nux pro  
utraq; significatione reperitur. & cerasus & pomū & arbor.  
Marcus Varro. Circa solstitiū inseri ficos, necnō brumalib<sup>9</sup>  
diebus cerasos, pro arbore. Sed pro pomo Propertius,  
Hic dulces cerasos, hic autumalia pruna

Cernis, & æstiuo more rubere die,

Tibullus autem pomum pro arbore,

Ipse setam teneras maturo tempore uites

Rusticus, & facili grandia poma manu.

Sed nis omissis non enim disputationis nostræ est, quartæ  
an secundæ declinationis sit ficus, uel pro arbore uel pro po  
mo. sed illud fuerat propositum, Priscianum & Laurentiū  
Vallensem in genere errasse, cū crediderunt ficum pro mor  
bo masculini generis, male intelligentes Martialis epigram  
ma, & hoc presertim quod caput quæstionis est,

Dicemus ficos Ceciliane tuos,

putauerunt

Nux.  
Cerasus.

putauerunt tuos hic adiectiuū masculinū. per quod ficus iū Martialis  
locus.  
dicarunt masculini generis. Sed norandus est lepos & mor-  
dicitas pariter poetæ in Cecilianum. Nam Martialis a Ce-  
ciliano irrisus, quia ficus quartæ declinationis dixerat, respō-  
det quartæ & secundæ declinationis esse. hoc pacto,  
Cum dixi ficum rides quasi barbara uerba,

Et dici ficos Ceciliane iubes,

Secūda em̄ dūtaxat declinatiois Cecilian<sup>9</sup> ficos putauit esse

Dicemus ficos quas scimus in arbore nasci,  
hic secundæ esse confitetur.

Dicemus ficus Ceciliane tuos,

hic quartæ esse ostendit. Sed eo modo ut Cecilianum mor-  
deat. Et hoc modo intelligit. dicit enim o Ceciliane dicemus  
tuos. id est familiam tuam esse ficos. Tuus enim & meus nō Tuus.  
Meus.  
semper adiectiua sunt. Vergilius in quarto Aeneidos,

dulcesq; meorum

Reliquias colerem.

Idem in tertio.

Cape dona extrema tuorum.

Cecilianum ergo tanquam emasculatorem carpit, quando  
quidem tota familia ficus erat. nam ficus pomum & arbor  
dicitur. Vnde ficos uocauit pueros, tanquā arbores ficos ge-  
stantes. sic etiam idem poeta alibi,

Vt pueros emeret Labienus uendidit hortos

Nil nisi ficetum nunc Labienus habet.

ille igitur pueros habens, ficetū habere dicitur, tanq̄ arbo- Ficus pro  
morbo,  
masculin.  
Hæmor-  
rhoïdes  
uenæ.  
rum multitudinē ficos habentium, sicut salicetum, buxetū,  
oliuetum. est igitur ficus pro morbo sceminini generis, non  
masculini, ut Priscianus & Laurentius errātes putauerunt.  
Sed ad anū perueniunt uenæ, Hæmorrhoides appellatæ, a fluxu

i 2 fluxu

fluxu sanguinis. Sed cum cæcæ sunt, tunc fiunt tubercula quæ  
 dan, quæ uocantur condylomata. de quibus diximus supra  
**Condylo** & de his loquitur Cornelius septimo libro, At tubercula quæ  
**mata.** condylomata appellantur, ubi induruerint hac ratione curā-  
 tur. aliud ante omnia educitur. Tunc uolsella tuberculum  
**Excremē** apprehensum, iuxta radices exciditur. Ab ano exeunt excre-  
**ta.** menta ab excerno dicta, excernere enim est uentrem purga-  
**Excerne** re. Cornelius quarto. Quoniam portæ modo, in inferiores  
**re.** partes, ea quæ excreturi sumus emittit. Oletum autem ster-  
**Oletum.** cus humanum dicunt. Persius.

Veto quisquam faxit oletum.

**Foria.** Foria sunt stercora liquidiora. Vnde & foricas dictas putat  
**Forica.** Crepitus autem, & de alijs, de ano dicitur cum pedit. Plau-  
 tus in Curculione. Vbi quid surripuere operto capitulo, cali-  
 dum bibunt, tristes atque ebrioli incedunt, eos ego si offende-  
 ro, ex uno quoque eorum eijciam crepitum polentarium.

## VERTEBRÆ COXÆ

**Verte-**  
**bra.**  
**Coxæ.**

**A**THORACE siue trunco femora dependent, sed ubi annectuntur sunt uertebrae, quæ coxæ quoque dicuntur. Cornelius Celsus quarto renes uero diuersi, qui lumbis sub imis coxis inhaerent. Iuuenalis,

Hic coxa debilis ambos

Perdidit ille oculos.

Cornelius quinto. at cum uulua percussa est, dolor inguinibus & coxis & femoribus est. Sed coxa id est os uertebrae, uocatur etiam

etiam coxendix. Suetonius in uita Augusti, Coxendice & femore & crure sinistro nō perinde ualebat. Vt saepe etiam inde claudicaret. Quod autem coxa iuncturam uertebrarū simul cum neruo uertebram continente, & os quoq; significet, & superiora declarant, & ostendit Plinius iunior in epistolis. hunc dum sequitur, colligitq; per leue & lubricum pauiumentum fallente uestigio cecidit, coxamq; fregit, quæ parum apte collocata, reluctante ætate male coijt. Cornelius Clesus quarto, Coxis proxima sunt gēna, de osse intellexit. Hanc quidam sciam uocant. & hinc sciaticos dicunt qui coxendice claudicant. Vertebra libra regit, ut aiunt mathematice. & M. Manilius non dissentis, quandoquidem dixit. Libra regit clunes, quæ ex ipsis uertebris fiunt ac pendent. Quod uertebras libræ Iulius Firmicus tribuat, nō caret ratione. pendentes enim pedes libram representant. De his satis nunc inferiora tractabimus, promiscue anteriora & posteriora. non enim superior ordo seruabitur.

Coxēdix

Scia.  
Sciatici:

## FEMORA

VERTEBRIS ad genua sunt femora siue scēmina. nam utrunq; extat, initium capiunt a parte exteriori ubi tumor natiū desinit. ad interiōri uero ubi flectuntur sedendo. Plautus in Mite, Ecce autē aduortit nixus læuo in scēmine. ore habet læuam manum. dextra digitis rationem computat, feriens femur dextrum. L. Columella septimo. mox etiam conuenit totos tractare & respergere mero, quo familiariores fiāt bubulco, uteris quoq; & sub scēmina manum subijcere, ne ad

Femora.  
Fœmina.

i 3 huiusmodi.

Contra  
Laurētīū.  
Femur  
utramq;  
partē inte-  
riorē siue  
exteriorē  
significat

Femina.

huiusmodi tactum postmodum pauescant, & reclusi qui  
plerumq; foeminibus adhærent, eximantur. Idem in eodem  
Rotundis cruribus, foeminibus torosis ac neruosis, Idem in  
eodem libro. Ceruice ualida, robustis ac latis costis, pectore  
musculofo, & uasto, foeminibus lacertosis, cruribus compa-  
ctis. de toto igitur membro promiscue & femur & femen  
dicitur. quo fit, ut admiremur Laurentij dubitationem, qui  
in hunc prorupit sermonem in elegantijs suis, Femora par-  
tem illam exteriorera significant, femina partē interiorē,  
mollioremq;. quæ se contingunt. uel femora partē antero-  
rem, femina posteriorē. nos autē femen & femur de utra-  
q; parte dici ostendimus, nam idem nomen est. femur em̄ fe-  
moris & feminis facit, ut ait Festus & Martianus iij. Con-  
uertitur R. in. L. & in. n. & in. s. ut niger nigellus, Femur fe-  
minis. gero gessi, est ergo unum & idem nomen. Nam cum  
dicimus, Brachium, & interius & exterius intelligimus. & pe-  
dem & manum. A femore siue femine foeminas dictas pur-  
tant, aut quia in foemine discretio sexus est. aut quia femi-  
nibus crassioribus sunt ut tradūt physici, ob onus foetuum  
substantandum, uel quia in uenerem sunt magis pronæ, cuius  
sedes in femoribus quoq; ponitur. Iuuenalis,  
Callidus & cristæ digitos impressit aliptes  
Ac susamum dominae femur exclamare coegit.  
Est em̄ uulua cū femoribus, coxis, & inguinibus, cognatio  
quædā, dicente Cornelio, cū uulua percussa est, dolor inguini-  
bus, & coxis, & femoribus est. & ideo apud Iuuenalem,  
Lenonum ancillas posita Laufela coronam  
Prouocat, & tollit pendentis præmia coxæ,  
propter uiciniam & cognationem. Sed femur etiam in sa-  
cris